
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
\у\у\у.<1ита.1от$к.ги

тел. (3822) 51-04-24, факс (3822) 51-06-02 
<Зита@1от5к.§оу.ги

В Законодательную Думу 
Томской области

В порядке реализации права законодательной инициативы вносим на 

рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект постановления 

Законодательной Думы Томской области «О законодательной инициативе 

Законодательной Думы Томской области по внесению в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона 

«О внесении изменений в статью 161 Федерального закона «Об общих принципах 

организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации».

Приложение: на 6 л.

Депутаты
Законодательной Думы 
Томской области О.В. Козловская

Законодательная Дума 
Томской области 

Дата 09.07.2020 Время 16 15 
№3359/0601-20

Д.Б. Лаптев



Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О законодательной инициативе 
Законодательной Думы Томской области 
по внесению в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской 
Федерации проекта федерального закона 
«О внесении изменений в статью 161 
Федерального закона «Об общих 
принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных 
органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»

Рассмотрев проект федерального закона «О внесении изменений в статью 161 
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации», на основании статьи 104 Конституции Российской 
Федерации,

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности
РЕШИЛ:

1. Внести в порядке реализации права законодательной инициативы 
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект 
федерального закона «О внесении изменений в статью 161 Федерального закона 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» согласно приложению.

2. Поручить члену Совета Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации -  представителю от Законодательной Думы Томской области Кравченко 
Владимиру Казимировичу представлять указанный проект федерального закона при 
его рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания Российской 
Федерации.

3. Направить указанный проект федерального закона депутатам 
Государственной Думы, членам Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от Томской области и законодательным (представительным) 
органам государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой 
поддержать.

Председатель 
Законодательной Думы 
Томской области О.В. Козловская



ПРОЕКТ
Приложение к постановлению 

Законодательной Думы 
Томской области 

о т  №____

ФЕДЕРАЛЬНЫ Й ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ И ЗМ ЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ  161 Ф ЕДЕРАЛЬН ОГО  
ЗАКО Н А «ОБ ОБЩ ИХ П РИНЦИПАХ О РГАН И ЗАЦИ И  

ЗАКО НО ДАТЕЛЬН Ы Х (ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫ Х) И  
И СП ОЛН И ТЕЛЬН Ы Х ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕН Н ОЙ  ВЛАСТИ  

СУБЪ ЕКТО В РОССИЙСКОЙ Ф ЕДЕРАЦИИ»

Статья 1

Внести в статью 161 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих 

принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1999, № 42, ст. 5005; 2015, № 14, ст. 2016; 

2017, № 14, ст. 2001) следующие изменения:

1) пункт 3 после слова «определяется» дополнить словами «федеральным 

законом,»;

2) пункты 17, 18 и 19 изложить в следующей редакции:

«17. Полномочия уполномоченного по правам человека в субъекте 

Российской Федерации прекращаются с момента вступления в должность нового 

назначенного (избранного) уполномоченного по правам человека в субъекте 

Российской Федерации, за исключением случаев досрочного прекращения 

полномочий.

18. Полномочия уполномоченного по правам человека в субъекте Российской 

Федерации прекращаются досрочно по решению законодательного 

(представительного) органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации в случае:

1) его смерти;

2) признания его судом недееспособным, ограниченно дееспособным или 

безвестно отсутствующим либо объявления его умершим;

3) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора

суда;



4) его выезда за пределы территории субъекта Российской Федерации на 

постоянное место жительства в случае, если требование о постоянном проживании 

на территории субъекта Российской Федерации в течение срока исполнения им 

своих полномочий установлено законом субъекта Российской Федерации в 

соответствии с федеральным законом;

5) утраты им гражданства Российской Федерации, приобретения им 

гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или 

иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 

Российской Федерации на территории иностранного государства.

19. По решению законодательного (представительного) органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации после консультаций 

с Уполномоченным по правам человека в Российской Федерации полномочия 

уполномоченного по правам человека в субъекте Российской Федерации могут быть 

прекращены досрочно также в случае:

1) подачи им письменного заявления о сложении полномочий;

2) его неспособности по состоянию здоровья, установленной в соответствии 

с медицинским заключением, или по иным причинам в течение длительного 

времени (не менее четырех месяцев) исполнять свои обязанности;

3) утраты доверия в случаях, предусмотренных статьей 131 Федерального 

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

4) несоблюдения им иных требований, ограничений и запретов, 

установленных Федеральным законом от 18 марта 2020 года № 48-ФЗ 

«Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации», 

другими федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Президент Российской Федерации В.В. Путин



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
К ПРОЕКТУ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В СТАТЬЮ 161 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ 

ОРГАНИЗАЦИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ (ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ) И
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 

СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

С принятием Федерального закона от 18.03.2020 № 48-ФЗ

«Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации» 

(далее -  Федеральный закон № 48-ФЗ) вопросы организации и осуществления 

деятельности уполномоченных по правам человека в субъектах Российской 

Федерации (далее также -  уполномоченные), в том числе требования к 

уполномоченным и перечень случаев досрочного прекращения полномочий 

уполномоченных установлены указанным Федеральным законом.

Так, согласно части 3 статьи 4 Федерального закона № 48-ФЗ кандидат на 

должность уполномоченного по правам человека в субъекте Российской Федерации 

не может иметь гражданство иностранного государства либо вид на жительство или 

иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина 

Российской Федерации на территории иностранного государства.

Утрата уполномоченным по правам человека в субъекте РФ гражданства 

Российской Федерации, приобретение им гражданства иностранного государства 

либо получение им вида на жительство или иного документа, подтверждающего 

право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 

иностранного государства является основанием для досрочного прекращения его 

полномочий (п. 5 ч.2 статьи 8 Федерального закона № 48-ФЗ).

Вместе с тем, пп. «ж» п. 19 статьи 161 Федерального закона от 06.10.1999 

№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) 

и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации» (далее -  Федеральный закон № 184-ФЗ) в качестве основания для 

досрочного прекращения полномочий предусмотрена лишь утрата уполномоченным 

гражданства РФ (несмотря на установленный в пункте 7 указанной статьи запрет 

иметь гражданство иностранного государства либо вид на жительство или иной 

документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина 

Российской Федерации на территории иностранного государства).



Согласно части 6 статьи 7 Федерального закона № 48-ФЗ законом субъекта 

Российской Федерации для уполномоченного по правам человека в субъекте 

Российской Федерации может быть установлено требование об обязательности 

постоянного проживания на территории субъекта Российской Федерации в течение 

срока исполнения им своих полномочий.

Указанной норме корреспондирует норма пункта 4 части 2 статьи 8 

Федерального закона № 48-ФЗ, согласно которой полномочия уполномоченного 

по правам человека в субъекте Российской Федерации прекращаются досрочно 

по решению законодательного (представительного) органа государственной власти 

субъекта Российской Федерации в случае его выезда за пределы территории 

субъекта Российской Федерации на постоянное место жительства, если требование 

о постоянном проживании на территории субъекта Российской Федерации в течение 

срока исполнения им своих полномочий установлено законом субъекта Российской 

Федерации в соответствии с частью 6 статьи 7 Федерального закона № 48-ФЗ.

Вместе с тем, согласно подпункту «е» пункта 19 статьи 161 Федерального 

закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 

(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации» выезд уполномоченного по правам человека в субъекте РФ 

за пределы субъекта Российской Федерации на постоянное место жительства 

является безусловным основанием для досрочного прекращения его полномочий.

Кроме того, пунктом 3 статьи 161 Федерального закона № 184-ФЗ 

предусмотрено, что порядок организации и осуществления деятельности 

уполномоченного по правам человека в субъекте Российской Федерации 

определяется конституцией (уставом), законом субъекта Российской Федерации. 

При этом отсутствует указание на то, что указанные вопросы регулируются 

федеральным законом.

В этой связи настоящим проектом закона предлагается внести 

соответствующие изменения в указанные положения статьи 161 Федерального 

закона № 184-ФЗ в целях приведения их в соответствие с Федеральным законом от 

18.03.2020 № 48-ФЗ «Об уполномоченных по правам человека в субъектах 

Российской Федерации».



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
К ПРОЕКТУ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В СТАТЬЮ 16' ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ 

ОРГАНИЗАЦИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ (ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ) И 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 

СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Принятие указанного Федерального закона не потребует изменения, 

увеличения расходов, покрываемых за счет федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ
АКТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ИЗМЕНЕНИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ ПРОЕКТА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 161 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ (ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ) И ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ»

Принятие проекта Федерального закона не потребует принятия, признания 

утратившими силу, приостановления, изменения и дополнения в законодательные 

акты Российской Федерации.


